
Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023 Ano LVI  -    182 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1
ÓRGÃOS MILITARES ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 6
SECRETARIAS DE ESTADO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 8
AUTARQUIAS ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 36
FUNDAÇÕES PÚBLICAS ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 61
EMPRESAS PÚBLICAS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 62
MUNICIPALIDADE ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 63
TRIBUNAL DE JUSTIÇA ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 178
DIVERSOS �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 180

nº 13.619

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE     
 
DECRETO Nº 4�520-P, DE 20 DE JULHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e 
tendo em vista o art� 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de 
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI nº 
0445�016917�00093/2023-82,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 
o servidor WALDIR DA SILVA FRANÇA, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023�
Rio Branco - Acre, 20 de julho de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE       
    
DECRETO Nº 4�566-P, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e 
tendo em vista o art� 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de 
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI nº 
0445�016917�00105/2023-79,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 
a servidora ELAINE RUIZ FERREIRA, pertencente ao Quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 2 de janeiro de 2023�
Rio Branco - Acre, 2 de agosto de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�574-P, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e 

tendo em vista o art� 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de 
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI nº 
0445�016917�00103/2023-80,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 
o servidor JOSÉ FRANCISCO PINHEIRO, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE, pelo 
período de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023�
Rio Branco - Acre, 3 de agosto de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE       
    
DECRETO Nº 4�795-P, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e 
tendo em vista o art� 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de 
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI nº 
0019�015240�00628/2023-18,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Saúde – SESA-
CRE a servidora JOSSANDRA PRADO LOPES DA SILVA, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Espor-
tes, pelo período de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 22 de agosto de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�796-P, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, e 
tendo em vista o art� 59, § 1º, da Lei Complementar nº 419, de 15 de 
dezembro de 2022,
CONSIDERANDO a documentação que instrui o processo SEI nº 
0019�015078�01042/2023-73,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Saúde – SESA-
CRE a servidora IRIZANE DE SOUZA PATRÍCIO, pertencente ao Quadro 



2DIÁRIO OFICIALNº 13.6192    Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023

CRE, nomeado através do Decreto nº 4�013-P, de 2 de junho de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�920-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, da Constitui-
ção do Estado do Acre, e tendo em vista o disposto no art� 6º da Lei nº 
1�912, de 31 de julho de 2007,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JOSÉ QUIDERSON DE FÁTIMA NASCIMENTO para 
exercer o cargo de Gerente-Geral da Unidade Mista de Saúde de Ma-
rechal Thaumaturgo, tipificação I, da Secretaria de Estado de Saúde 
– SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�929-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XXII, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar KEILLA COSTA DE LIMA CARVALHO do cargo de 
Diretora de Empreendedorismo da Secretaria de Estado de Turismo e 
Empreendedorismo – SETE, nomeada através do Decreto nº 2�936-P, 
de 31 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�930-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, da Constitui-
ção do Estado do Acre, e tendo em vista o art� 52 da Lei Complementar 
nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear KEILLA COSTA DE LIMA CARVALHO para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-8, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreende-
dorismo - SETE� 
Art� 2° Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente� 
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�931-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XXII, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar BIANCA DE KÁSSIA MUNIZ QUADROS do cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 

de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes, pelo 
período de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de origem�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 22 de agosto de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�916-P, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Função de Confiança do Poder Executivo, simbologia 
FCPE – 12, ao servidor GLAUBER FEITOZA MAIA para exercer a função 
de Diretor de Articulação da Secretaria de Estado de Governo – SEGOV�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 18 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�917-P, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Função de Confiança do Poder Executivo, simbolo-
gia FCPE – 12, à servidora ROSANGELA BARDALES DA CRUZ para 
exercer a função de Diretora de Relações Federativas da Secretaria de 
Estado de Planejamento - SEPLAN�
Art� 2° Revogar o Decreto nº 2648-P, de 17 de março de 2023 e Decreto 
nº 4061-P, de 05 de junho de 2023�
Art�3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos a contar de 12 de setembro de 2023�
Rio Branco - Acre, 18 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�918-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XXII, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar ANTÔNIO MIGUEL LEAL DE ALBUQUERQUE do car-
go de Gerente-Geral da Unidade Mista de Saúde de Marechal Thau-
maturgo, tipificação I, da Secretaria de Estado de Saúde – SESACRE, 
nomeado através do Decreto nº 4�011-P, de 2 de junho de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�919-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XXII, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar JOSÉ QUIDERSON DE FÁTIMA NASCIMENTO do car-
go de Gerente Administrativo da Unidade Mista de Saúde de Marechal 
Thaumaturgo, tipificação I, da Secretaria de Estado de Saúde – SESA-



3DIÁRIO OFICIALNº 13.6193    Quarta-feira, 20 de Setembro de 2023

CAS-8, nomeada através do Decreto nº 2�367-P, de 8 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�932-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear BIANCA DE KÁSSIA MUNIZ QUADROS para exercer 
o cargo de Diretora de Empreendedorismo da Secretaria de Estado de 
Turismo e Empreendedorismo - SETE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�940-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, da Constitui-
ção do Estado do Acre, e tendo em vista o art� 52 da Lei Complementar 
nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear TALISSON RUAN AZEVEDO LIMA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-3, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE. 
Art� 2° Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente� 
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�955-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre, 
RESOLVE:
Art� 1º Fica alterada a lotação do servidor ANDREY MACEDO DE ARAÚJO 
para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e As-
sessoramento, referência CAS-6, da Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esporte - SEE para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser 
exercida pelo servidor na unidade administrativa correspondente�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 2 de outubro de 2023�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�956-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XXII, ambos da 
Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar SARA SILVA DA COSTA do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-1, no-

meada através do Decreto nº 592-P, de 11 de janeiro de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 4�957-P, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, da Constitui-
ção do Estado do Acre, e tendo em vista o art� 52 da Lei Complementar 
nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SARA SILVA DA COSTA para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, no Gabinete Pessoal do Governador - GABGOV� 
Art� 2° Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a fun-
ção a ser exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa 
correspondente� 
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 19 de setembro de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


